АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАЛАЗНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023                                                                                                 № 7  с.Залазна

Об утверждении муниципальной программы Залазнинского сельского                 поселения Омутнинского района Кировской области

« Охрана окружающей среды, воспроизводство  и использование природных ресурсов»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Залазнинское сельское поселение от 25.10.2013 г № 55 « О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Залазнинского сельского поселения Омутнинского района Кировской области, администрация муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу « Охрана окружающей среды, воспроизводство  и использование природных ресурсов» с приложениями. Прилагается.

        2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения информации на стендах в общественных местах и разместить на официальном сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

        4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Залазнинского сельского поселения                                              М.И.Смагина
                                                                      ПРОГРАММА
 "ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ,

ВОСПРОИЗВОДСТВО И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ"

Паспорт программы  "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов".

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Залазнинское сельское поселение Омутнинского района Кировской области

	Наименования подпрограмм
	отсутствуют

	Цели  программы
	обеспечение защищенности населения от негативного воздействия вод;

повышение уровня экологической безопасности и рациональное использование природных ресурсов

	Задачи программы
	обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса;

обеспечение сохранения, воспроизводства и рационального использования объектов животного мира и среды их обитания;

	Сроки реализации программы
	2023 - 2027 годы

	Ресурсное обеспечение программы
	общий объем финансирования – 6 740,0 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 6 672,6 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 67,4 тыс. рублей

1. Общая характеристика сферы реализации  программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Благодаря проводимой экологической политике и осуществлению природоохранных мероприятий экологическая обстановка в Кировской области в целом является благополучной.
Особое внимание Правительство Кировской области уделяет вопросам состояния водных объектов.

Приведению в безопасное техническое состояние в рамках  программы подлежит ГТС, который находится в  муниципальной собственности Залазнинского сельского поселения, аварии на котором могут привести к возникновению чрезвычайной ситуации.

В Залазнинском сельском поселении существует проблема воздействие паводковых вод на гдротехническом сооружении , что обусловливает вымывание грунта из склонов на отметке горизонта воды и, как следствие, обрушение верхнего слоя грунта.

.

2.Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  программы, сроки реализации  программы.

Целями  программы являются:

обеспечение защищенности населения от негативного воздействия вод;

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса;

Целевыми показателями эффективности реализации  программы являются:

 Гидротехническое сооружение с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенный  в безопасное техническое состояние;

Сведения о целевых показателях эффективности реализации  программы представлены в приложении №1.

Методика расчета значений целевых показателей эффективности реализации  программы приведена в приложении № 2.

Срок реализации муниципальной программы: 2023 - 2027 годы.

3. Обобщенная характеристика отдельных мероприятий,  программы.

3.1. На решение задачи "Обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса" направлена реализация отдельного мероприятия "Развитие водохозяйственного комплекса".

В рамках реализации отдельного мероприятия "Развитие водохозяйственного комплекса", направленного на обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, планируется:

капитальный и текущий ремонт гидротехнических сооружений;

реконструкция гидротехнических сооружений.

В рамках мероприятия планируется получение субсидий  из областного бюджета и софинансирование из бюджета муниципального образования мероприятий по:

разработке проектно-сметной документации по строительству (реконструкции) объектов берегоукрепительных сооружений, реконструкции и капитальному ремонту ГТС, находящихся в муниципальной собственности;

строительству (реконструкции) объектов берегоукрепительных сооружений, реконструкции, капитальному и текущему ремонту ГТС, находящихся в муниципальной собственности.

Перечень мероприятий отдельного мероприятия "Развитие водохозяйственного комплекса" представлен в приложении №3.

4. Ресурсное обеспечение  программы.

Общий объем финансирования  программы составит 6 740,00 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 6 672,6тыс. рублей;

средства местного бюджета – 67 4 тыс. рублей; Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в приложении № 4.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением  программы за счет средств областного бюджета, устанавливается законом Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Средства местного бюджета привлекаются по соглашениям о предоставлении субсидии, заключенным с муниципальным образованием.

Объемы финансирования по основным направлениям финансирования муниципальной программы представлены в таблице 1.

Таблица 1

	Основные направления финансирования

	Объемы финансирования

	всего

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа - всего
	6 740,0
	6740,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	капитальные вложения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие расходы
	6 740,00
	6 740,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

       Приложение                №1 к Муниципальной программе

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя, цель, задача
	Единица измерения
	Значение показателя

	2023 год (базовый)
	2024 год (оценка)
	2025 год
	2026 год
	2027год

	1
	2

	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов"

	Цель "Обеспечение защищенности населения от негативного воздействия вод"

	Задача "Обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса"

	1
	Отдельное мероприятие "Развитие водохозяйственного комплекса"

	доля населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод, в общем количестве населения, проживающего на таких территориях
	процентов
	60

	размер ущерба, предотвращенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод
	тыс. рублей

	размер ущерба, предотвращенного в результате приведения в безопасное состояние гидротехнических сооружений, уровень безопасности которых оценивается как неудовлетворительный, опасный
	тыс. рублей

	количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние
	единиц
	1

	протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и берегоукрепления
	метров

Приложение № 2

к Муниципальной программе

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя
	Методика расчета значения показателя, источник получения информации

	Муниципальная  программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов"

	доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние
	значение показателя рассчитывается по следующей формуле:

Дгтс = Е / Ж x 100%, где:

Дгтс - доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние (процентов);

Е - количество отремонтированных потенциально опасных гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Кировской области, муниципальной собственности, а также бесхозяйных, начиная с 2010 года (базовый период) по отчетный период (единиц), по данным министерства охраны окружающей среды Кировской области;

Ж - общее количество потенциально опасных гидротехнических сооружений с неудовлетворительным уровнем безопасности, находящихся в собственности Кировской области, муниципальной собственности, а также бесхозяйных, на 2010 год (базовый период) (единиц), по данным Западно-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

Значение показателя указывается нарастающим итогом

                                                                                                                                                                                                                       Приложение №3
к Муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

"РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА"

Тыс. рублей

	N п/п
	Наименование направления, мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
	В том числе
	Срок реализации
	Мощность объекта
	Единица измерения
	Ожидаемый результат

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Капитальный и текущий ремонт гидротехнических сооружений

	1.1
	Разработка проектной документации на капитальный ремонт гидроузла водохранилища на р. Залазна у с. Залазна Омутнинского района Кировской области
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2023 год
	1
	проектов

	областной бюджет
	6 672,6
	6 672,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	67,4
	67,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

                                                                                                                                                                                                                     Приложение № 4
к Муниципальной программе

                                                                                                   РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Источники финансирования, ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	15

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов"
	всего
	6 740 ,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 740 ,00

	Областной бюджет
	6 672,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 672 ,6

	в том числе:

	местный бюджет
	67,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	67 ,4

	1.
	Отдельное мероприятие "Развитие водохозяйственного комплекса"
	всего
	6 740,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 740,00

	областной бюджет
	6 672,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 672,6

	в том числе министерство охраны окружающей среды Кировской области
	6 672,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 672,6

	местный бюджет
	67,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	67,4

____________________________________